Дело № 1-7/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Б. Атня 28 мая 2019 года

Атнинский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Назмиева А.Ф.,

при секретаре судебного заседания Шакирове Д.Ф.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Атнинского района РТ М.И. Газизова,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ФКА РТ Атнинского района – ФИО2, предоставившей удостоверение № 607 и ордер № 0082925 от 20 мая 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 будучи охотником и владельцем охотничьего ружья ИЖ-27 М № 02422, 12 калибра, в 1986 году, точная дата и время дознанием не установлены, приобрел промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия- бездымный нитроцеллюлозный порох, пригодное для производства взрыва при определенных условиях и промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия – дымный порох, пригодное для производства взрыва при определенных условиях, которые в тот же день привез в свой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Постановлением мирового судьи СУ № 1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан по делу № 5-102/2018 от 01.03.2018 г., ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения по ч.3 ст.20.13 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде лишения права на приобретение и хранения оружия на срок три года с конфискацией оружия ИЖ- 27 М № 02422, 12 калибр и патронов к нему. 

Решением суда разрешение РОХа № 16434653 от 21.03.2017 г. на хранение и ношение охотничьего пневматического, огнестрельного оружия либо оружия ограниченного поражения и патронов к нему 13 марта 2018 года в соответствии с указанным постановлением суда было аннулировано, оружие ИЖ- 27 М № 02422, 12 калибр к нему были изъяты после совершенного им правонарушения 26 февраля 2018 года, тем самым с указанного периода времени ФИО1 разрешительных документов на право хранения взрывчатых веществ не имел.

Однако, в период времени с 13 марта 2018 года по 12 марта 2019 года, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение боеприпасов в нарушении установленных Федеральным законом РФ «Об оружии» от 13.12.1996 № 150- ФЗ правил, заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот взрывчатых веществ, в отсутствие разрешительных документов на право хранения взрывчатых веществ, осознавая противоправный характер своих действий и желая этого, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатого вещества, незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> металлическую банку, в которой согласно справке об исследовании № 245 от 13.03.2019 г. и заключению эксперта № 649 от 25.04.2019 г. находилось промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия бездымный нитроцеллюлозный порох массой 32 грамм, пригодное к взрывчатому превращению при определенных условиях и картонную коробку, в которой находилось промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия – дымный порох, пригодное к взрывчатому превращению при определенных условиях массой 401 грамм, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками отделения МВД России по Атнинскому району в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности». 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, пояснил, что у него было охотничье ружье ИЖ-27 М № 02422, 12 калибра и патроны к нему. 25 февраля 2018 года за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.20.13 КоАП РФ, сотрудниками полиции было изъято принадлежащее ему охотничье ружье марки ИЖ-27 М, 12 калибра. 1986 году. 01 марта 2018 года по постановлению мирового судьи Атнинского района за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.20.13 КоАП РФ его лишили права на приобретение и хранение оружия на срок три года с конфискацией оружия ИЖ-27 М № 02422, 12 калибр и патронов к нему. 12 марта 2019 года около 09.30 часов в его дом пришли сотрудники полиции и ознакомив его с постановлением суда о производстве обследования его дома, сооружений и участков местности, предложили ему добровольно выдать находящиеся и незаконно хранящиеся в его доме, запрещенные предметы, а именно оружие, боеприпасы или взрывчатые вещества, на что он сразу же выдал добровольно сотрудникам полиции металлическую банку и картонную коробку, где хранился порох. Указанный порох хранился в комнате мастерской в первой тумбе ( ящике) стола. В ходе дальнейшего осмотра помещений дома каких-либо запрещенных предметов обнаружено не было. После окончания осмотра он ознакомился с актом, где поставил свою подпись. Осмотр его дома был проведен в присутствии двух понятых. Он ознакомился со справкой об исследовании, где указано, что масса изъятого пороха в металлической банке составляет 32 грамма, в картонной коробке 401 грамм, с результатами исследования согласен, претензий не имеет. Он знает, что в случае истечения срока действия разрешения на хранение оружия и боеприпасов, а также в случае лишения судом права на хранение оружия и боеприпасов, взрывчатых веществ, их дальнейшее хранение является незаконным. О наличии у него данного пороха он забыл, 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Б.И.Н. в судебном заседании, который показал, что в настоящее время работает врио начальника ОУР отделения МВД России по Атнинскому району. В оперативное подразделение ОМВД России по Атнинскому району поступила оперативная информация о том, что возможно гражданин ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> незаконно хранит в своем доме взрывчатые вещества. С целью проверки данной информации было получено разрешение в Атнинском районном суде на проведение осмотра в жилище ФИО1. 12 марта 2019 года совместно с заместителем начальника ОМВД России по Атнинскому району майором полиции З.Р.Р., оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Атнинскому району лейтенантом полиции Х.А.М. и старшим оперуполномоченным НЭБ и ПК ОМВД России по Атнинскому району старшим лейтенантом полиции Г.Ф.Ф., с участием двух не заинтересованных лиц, понятых, поехали в дом ФИО1 Зайдя во двор хозяйства к ним вышел ФИО1, он пригласил их в дом. В доме он объяснил ФИО1, что у них имеется оперативная информация о том, что он в своем доме хранит взрывчатые вещества и по этой причине в его доме будет произведен осмотр его жилища, территория хозяйства и все сооружения, расположенные на территории его хозяйства. На что ФИО1 согласился. ФИО1 предложили выдать запрещенные в гражданском обороте предметы хранящиеся в его доме, на что он сразу же прошел в мастерскую, расположенную в доме, они прошли за ним. Зайдя в мастерскую, ФИО1 подошел к столу и из первой тумбы стола достал металлическую банку с бумажной этикеткой и надписью: «Порох охотничий бездымный Сокол» с содержимым веществом серо- зеленого цвета и картонную коробку с бумажной этикеткой и надписью «Порох охотничий дымный обыкновенный» с веществом черного цвета, как пояснил ФИО1 это был порох, которые в последующем были упакованы в сейф пакеты. 

Аналогичные показания дал свидетель З.Р.Р..

А также оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия других участников процесса, в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, показаниями свидетеля Х.А.М., данными в ходе предварительного следствия из которых следует, что в настоящее время работает оперуполномоченным ОУР отделения МВД России по Атнинскому району. В оперативное подразделение ОМВД России по Атнинскому району поступила оперативная информация о том, что возможно гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> незаконно хранит в своем доме взрывчатые вещества. Совместно с заместителем начальника ОМВД России по Атнинскому району майором полиции З.Р.Р., врио начальником ОУР ОМВД России по Атнинскому району майором полиции Б.И.Н. и старшим оперуполномоченным НЭБ и ПК ОМВД России по Атнинскому району старшим лейтенантом полиции Г.Ф.Ф., с участием двух не заинтересованных лиц, понятых, поехали в дом ФИО1 Зайдя во двор хозяйства к ним вышел ФИО1. В доме врио начальника ОУР Б.И.Н. объяснил ему, что у них имеется оперативная информация о том, что он в своем доме хранит взрывчатые вещества и по этой причине в его доме будет произведен осмотр его жилища, территория хозяйства и все сооружения, расположенные на территории его хозяйства. Предложили ФИО1 выдать запрещенные в гражданском обороте предметы хранящиеся в его доме, на что ФИО1 сразу же прошел в мастерскую, расположенную в доме, они прошли за ним. Зайдя в мастерскую, ФИО1 подошел к столу и из первой тумбы стола достал металлическую банку с бумажной этикеткой и надписью: « … Порох охотничий бездымный Сокол» с содержимым веществом серо- зеленого цвета и картонную коробку с бумажной этикеткой и надписью « … Порох охотничий дымный обыкновенный…» с веществом черного цвета, как пояснил ФИО1 это был порох, которые в последующем были упакованы в сейф пакеты ЭКЦ МВД по РТ №№ 38025 и 38022, на бирках которых понятые и участвующие лица расписались. В ходе обследования жилого помещения, территории хозяйства ФИО1 каких-либо других запрещенных в гражданском обороте предметов обнаружено не было. Далее собранный материал был передан в дежурную часть ОМВД России по Атнинскому району (т.1 л.д. 57-59);

Аналогичные показания на предварительном следствии дал свидетель Г.Ф.Ф.– (т. 1 л.д. 77-79 );

А также оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия других участников процесса, в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, показаниями свидетеля Х.А.Н., данными в ходе предварительного следствия из которых следует, что 12 марта 2019 года к нему подошли сотрудники полиции в присвоенной форме одежде, представились и попросили присутствовать в качестве понятого при проведении обследования и осмотра дома и прилегающих построек хозяйства, расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>. Прибыв по вышеуказанному адресу, постучавшись в дверь, которую открыл как ему позже стало известно, хозяин дома ФИО1, он пригласил сотрудников полиции в дом, они прошли все в дом. В доме ФИО1, один из сотрудников полиции объяснил ФИО1, что у них имеется оперативная информация о том, что он в своем доме хранит взрывчатые вещества и по этой причине в его доме они проведут обследование его жилища, территорию хозяйства и все сооружения, расположенные на территории его хозяйства и предъявил ему постановление суда, согласно которого было дано разрешение на проведение указанного обследования. После ознакомления владельца дома с постановлением суда о проведении обследования, ФИО1 поставил свою подпись в данном документе. Далее сотрудники разъяснили ему и В.И.И., как понятым, их права, обязанность и ответственность и после этого сотрудники полиции предложили ФИО1 выдать запрещенные в гражданском обороте предметы хранящиеся в его доме, на что ФИО1 сразу же прошел в одну из комнат дома, где из тумбы стола добровольно выдал металлическую банку с бумажной этикеткой и надписью: « … Порох охотничий бездымный Сокол» с содержимым веществом серо- зеленого цвета и картонную коробку с бумажной этикеткой и надписью « … Порох охотничий дымный обыкновенный…» с веществом черного цвета, которые в последующем были упакованы в сейф пакеты ЭКЦ МВД по РТ №№ 38025 и 38022, на бирках которых он и участвующие лица расписались.. Со слов ФИО1 указанные предметы являются порохом, он приобрел их для изготовления патронов. Затем ФИО1 и участвующие лица ознакомились с актом обследования, где так же поставили свои подписи. Далее в ходе обследования жилого помещения, территории хозяйства ФИО1 каких-либо других запрещенных в гражданском обороте предметов обнаружено не было. После окончания обследования он с В.И.И. проследовал по своим делам (т. 1 л.д. 80-82)

Аналогичные показания на предварительном следствии дал свидетель В.И.И.– (т. 1 л.д. 83-85);

Кроме того, вина подсудимого подтверждается материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления врио старшего дознавателя ОМВД России Атнинскому району старшего лейтенанта полиции Г.Ф.Ф., зарегистрированный в КУСП за № 255 от 04.04.2019 г., согласно которому, в ходе оперативно-розыскного мероприятия выявлен факт незаконного хранения взрывчатых веществ гражданином ФИО1 в доме своего хозяйства, расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 4 );

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору от 13.03.2019 г., согласно которому в направление дознания ОМВД России по Атнинскому району направлены оперативнослужебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1. (т. 1 л.д. 8-9 );

- актом обследования помещений, зданий, участков местности от 12.03.2019 г., из которого следует, что в мастерской комнате дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 добровольно выдал металлическую банку и картонную коробку, где были обнаружены взрывчатые вещества – порох (т. 1 л.д. 15-22 );

- протоколом осмотра предметов от 26.04.2019 г., фототаблицей. Осмотрено промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия- бездымный нитроцеллюлозный порох, находящееся в металлической банке и промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия – дымный порох, находящееся в картонной коробке, общим весом 429 грамм. На фототаблице снимки осматриваемых объектов ( т. 1 л.д. 108-110);

- заключением эксперта № 649 от 25.04.2019 г., из которого следует, что в металлической банке, обнаруженной доме ФИО1 находилось промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия- бездымный нитроцеллюлозный порох массой 32 грамм, пригодное к взрывчатому превращению при определенных условиях и в картонной коробке, находилось промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия – дымный порох, пригодное к взрывчатому превращению при определенных условиях массой 401 грамм (т.1 л.д. 104-106 ).

- постановлением мирового судьи СУ № 1 по Атнинскому судебному району № 5-102/2018 от 01.03.2018 г., согласно которому ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.20.13 КоАП РФ лишен права на приобретение и хранение оружия на срок три года с конфискацией оружия ИЖ-27 М № 02422, 12 калибр и патронов к нему. Постановление вступило в законную силу 13 марта 2018 года (т.1 л.д. 35 ).

Оценивая полученные в ходе судебного заседания доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, с точки зрения их допустимости, достоверности и относимости, суд признает их достоверными и допустимыми. Вина подсудимого нашла свое подтверждение.

Находя виновность подсудимого доказанной, суд квалифицирует действия ФИО1, по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - незаконное хранение взрывчатых веществ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве смягчающих ФИО1 наказание обстоятельств суд признает, полное признание своей вины подсудимым, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, положительные характеристики с места жительства, раскаяние, активное способствование расследованию преступления (то есть, активные действия виновного, направленные на содействие следствию в установлении фактических обстоятельств каждого преступления, даче правдивых и полных показаний о виновных действиях и обстоятельствах уголовного дела), раскаяние в содеянном, имеет боевые награды. Отягчающи наказание обстоятельства суд не усматривает.

С учетом изложенного, а также с учетом наличия совокупности вышеуказанных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, отсутствие тяжких последствий и отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно, с испытательным сроком и возложением определенных обязанностей, а учитывая его материальное положение, суд считает возможным дополнительное наказание в виде штрафа применить в минимальном размере.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 308 - 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222.1 УК РФ и на основании данной статьи назначить наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год со штрафом в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

В силу статьи 73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком 1 год, возложить на ФИО1 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, два раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по РТ (ОМВД России по Атнинскому району); ИНН 

<

***> КПП 161001001, Расчетный счет – № 

<

***>; Банк – ГРКЦ НБ Республика Татарстан Банка России г. Казань; БИК – 049205001; ОКТМО –92613000; Код бюджетной классификации (КБК): 18811621050056000140. 

Вещественное доказательство: промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия- бездымный нитроцеллюлозный порох, находящееся в металлической банке и промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия – дымный порох, находящееся в картонной коробке, общим весом 429 грамм, передать УОТО МВД по РТ

-Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, в тот же срок - с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.Ф. Назмиев